
 

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione". 

PARCO DELLE OROBIE BERGAMASCHE 
Viale Libertà 21 
24021 - Albino 

 ORIGINALE 
 

DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DI GESTIONE 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 
 

N.22             Reg. Deliberazioni                                             .     
 
     

  

  Il giorno venti del mese di maggio dell’anno duemilaventiquattro alle ore 20:38, a seguito di 

inviti scritti recapitati nei termini regolamentari, si è riunito il CONSIGLIO DI GESTIONE. 

La convocazione è avvenuta con comunicazione del Presidente prot. n. 808 del 16.05.2024.  

La riunione si svolge in modalità telematica, ai sensi della delibera CdG n. 57/19.12.2023: tutti i 

partecipanti sono collegati da remoto. 
               

Assume la presidenza il Presidente del Parco Yvan Caccia. 

E’ presente il direttore Dott. Davide Brumana.   

Assiste il Segretario Dott.ssa Alessandra Locatelli. 
 
Risultano: 
 

1. Yvan Caccia – Presidente Presente 

2. Davide Tontini Presente 

3. Fabio Bordogna Assente 

4. Luca Pellicioli Presente 

5. Angelo Migliorati Assente 

6. Raffaella Angelini Assente 

   

 Totale presenti:   3  

 
Il Segretario, constatata la regolarità delle presenze ed il numero legale, dichiara aperta la seduta. 
Il Presidente invita gli intervenuti a deliberare sul seguente oggetto:  
 

“APPROVAZIONE  AVVISO PUBBLICO FINALIZZATO ALLA SOSTITUZIONE DI  N.  

2  COMPONENTI DIMISSIONARI DELLA COMMISSIONE PER IL PAESAGGIO        ”. 

 
 
 
 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

Il Presidente introduce il secondo punto all’ordine del giorno e passa la parola al Direttore che 

ricorda l’attuale composizione della Commissione per il Paesaggio. Comunica che il Parco ha 

ricevuto le dimissioni da parte di due componenti e propone l’approvazione di nuovo avviso 

pubblico per la sostituzione. Ricorda che i nuovi componenti staranno in carico fino al 31.12.2024, 

quando dovrà essere totalmente ricostituita la commissione. 

Il Segretario ricorda che gli incarichi sono gratuiti. 

 

Non essendovi osservazioni da parte dei presenti, 

IL CONSIGLIO DI GESTIONE 

 

PREMESSO che con deliberazione di Consiglio di Gestione n. 57 del 19.12.2023 è stato 

definitivamente approvato il “Regolamento per lo svolgimento delle sedute degli organi in modalità 

telematica”; 

  

RAVVISATA la necessità di procedere con una seduta del Consiglio do Gestione da remoto, per 

l’impossibilità del Segretario dell’Ente e dei componenti del Consiglio di recarsi nella sede del 

Parco per presenziare; 

  

ASSICURATO che:  

a) il Presidente ha avuto la possibilità di accertare l'identità del Segretario dell’ente intervenuta 

in videoconferenza ed il Segretario dell’ente ha potuto identificare tutti i componenti del 

Consiglio di Gestione presenti;  

b) lo svolgimento della discussione è avvenuto in modo regolare con la constatazione e 

proclamazione dei risultati delle votazioni; 

c) è stato consentito a tutti i componenti della seduta di partecipare alla discussione e alla 

votazione simultanea sugli argomenti all'ordine del giorno; 

 

RICHIAMATI:  

• l’art. 146 del D.Lgs n. 42 del 22.01.2004 e s.m.i.;  

• gli artt. 80 e 81 della Legge Regionale 11.03.2005, n. 12 e s.m.i.;  

• la D.G.R. XI/4348 del 22/02/2021 ad oggetto “Approvazione dei criteri per la nomina dei 

componenti delle commissioni per il paesaggio e per la verifica della sussistenza dei 

requisiti di organizzazione e di competenza tecnico-scientifica per l'esercizio delle funzioni 

paesaggistiche (art. 146, comma 6 del d.lgs. n.42/2004) e sostituzione delle D.G.R. 

VIII/7977 del 6 agosto 2008, D.G.R. VIII /8139 del 01 ottobre 2008 e D.G.R. VIII /8952 del 

11 febbraio 2009”;  

• il “Regolamento della Commissione per il Paesaggio ai sensi dell’art. 81 L.R. 12/2005”, 

approvato con Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 41 del 25.10.2018, ove non 

contrastante con le previsioni di cui alla successiva D.G.R. XI/4348 del 22/02/2021; 

• il Decreto della D.G. Territorio e protezione civile n. 7236 del 10.09.2015, confermato dal 

Decreto regionale n. 18272 del 6/12/2018, pubblicato sul BURL s.o. n. 50 del 12/12/2018 – 

“Ottavo aggiornamento 2018 dell’elenco degli enti locali idonei all’esercizio delle funzioni 

paesaggistiche (l.r. 12/2005, art. 80)” con cui il Parco delle Orobie bergamasche è stato 

riconosciuto idoneo all’esercizio delle funzioni paesaggistiche; 

 

RICHIAMATA altresì la delibera di Consiglio di Gestione n. 3 del 1.2.2022 avente ad oggetto 

“Nomina Commissione per il paesaggio” con la quale sono stati nominati componenti della 

predetta Commissione i seguenti professionisti: Arch. Ettore Pasini, Arch. Alberto Percassi, Arch. 

Luigino Pirola, Arch. Fulvia Giorgioni, Ing. Ferrari Angelo; 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

EVIDENZIATO che la predetta commissione resta in carica per tutta la durata del mandato 

amministrativo nel corso del quale è stata nominata e, in tutti i casi, fino alla nomina della nuova 

Commissione, a norma dell’art. 4 approvato con Deliberazione del Consiglio di Gestione n. 41 del 

25.10.2018 ove non contrastante con le previsioni di cui alla successiva D.G.R. XI/4348 del 

22.02.2021; 

 

ACQUISITE agli atti le dimissioni da membro della Commissione per il Paesaggio pervenute 

dall’Ing. Angelo Ferrari (ns. prot. n. 800 del 15.05.2024) e dell’Arch. Fulvia Giorgioni (ns. prot. n. 

803 del 16.05.2024), ugualmente motivate dall’impossibilità a partecipare ai lavori della 

commissione per sopraggiunti impegni, professionali e personali; 

 

RAVVISATA la necessità, al fine di garantire il funzionamento della Commissione del Paesaggio, 

di provvedere alla sostituzione dei componenti dimissionari mediante pubblicazione di avviso 

pubblico finalizzato all’acquisizione di candidature qualificate e idonee alla nomina di n. 2 

componenti che, in ogni caso, resteranno in carica fino alla nomina della nuova Commissione; 

 

VISTI: 

- lo schema di “Avviso pubblico per la presentazione delle candidature per la nomina di n. 2 

componenti della Commissione per il Paesaggio”; 

- il modulo “Domanda di candidatura a membro della Commissione per il Paesaggio”; 

predisposti dal direttore e allegati al presente atto parte integrante e sostanziale; 

 

RITENUTO, nel prendere atto delle dimissioni trasmesse dall’Ing. Ferrari e dall’Arch. Giorgioni, di 

avviare contestualmente la procedura per la loro sostituzione in seno alla Commissione per il 

Paesaggio, approvando l’esaminando avviso pubblico e disponendone la pubblicazione per giorni 

n. 15, unitamente alla modulistica per la presentazione delle relative candidature;  

 

ACCERTATO che sulla proposta della presente è stato acquisito il solo parere in ordine alla 

regolarità tecnica (art. 49 del TUEL); 

 

VISTO il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con Decreto 

Legislativo n. 267 del 18 agosto 2000, modificato dal D. Lgs. n. 118 del 23.06.2011, coordinato con 

il D. Lgs. 10.08.2014, n. 126; 

VISTO lo Statuto del Parco, approvato con delibera Giunta Regionale n. X/1893 del 30 maggio 

2014; 

 

CON voti unanimi favorevoli, espressi ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

1. DI DARE ATTO che le premesse di cui sopra sono parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione e si intendono integralmente riportate ed approvate nel presente 

dispositivo.  

2. DI PRENDERE ATTO delle dimissioni da membro della Commissione per il Paesaggio 

pervenute dall’Ing. Angelo Ferrari (ns. prot. n. 800 del 15.05.2024) e dell’Arch. Fulvia 

Giorgioni (ns. prot. n. 803 del 16.05.2024), ugualmente motivate dall’impossibilità a 

partecipare ai lavori della commissione per sopraggiunti impegni, professionali e personali. 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

3. DI CONDIVIDERE la necessità di avviare contestualmente la procedura per la sostituzione 

dei predetti membri dimissionari della Commissione per il Paesaggio. 

4. DI APPROVARE l'avviso pubblico e la relativa modulistica predisposti a tal scopo dal 

Direttore, allegati alla presente delibera quale parte integrante e sostanziale, disponendone 

la pubblicazione per giorni n. 15 sul sito istituzionale del Parco.  

5. DI DARE ATTO del rispetto degli obblighi di pubblicità e trasparenza ai sensi delle 

disposizioni legislative vigenti.  

 
Con successiva votazione unanime favorevole, espressa ai sensi di legge; 

 

DELIBERA 

 

DI DICHIARARE il presente provvedimento immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134, c. 4, 

del D. Lgs. 267/2000. 

 

 

 

       
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme 

collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa; il documento informatico è memorizzato 

digitalmente ed è rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione".  

Letto, approvato e sottoscritto: 

  IL PRESIDENTE            IL SEGRETARIO 
               Yvan Caccia                                               Dott.ssa Alessandra Locatelli 

 
            
    

 

 
 


